ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-NNTN Kon Tum, ngày       tháng 02 năm 2025

Về việc tăng cường, chấn chỉnh
công tác kiểm dịch, cấp giấy

chứng nhận kiểm dịch động vật,
sản phẩm động vật

Kính gửi:

- Sở Công Thương;

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

 Triển khai thực hiện chỉ đạo của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn
tại Công văn số 671/BNN-TY ngày 23 tháng 01 năm 2025 về việc tăng cường,
chấn chỉnh công tác kiểm dịch, cấp giấy chứng nhận kiểm dịch động vật, sản
phẩm động vật vận chuyển trong nước;

Nhằm tổ chức thực hiện chặt chẽ công tác kiểm dịch, cấp giấy chứng
nhận kiểm dịch vận chuyển động vật, sản phẩm động vật ra khỏi địa bàn cấp
tỉnh theo đúng quy định; bảo đảm động vật, sản phẩm động vật có nguồn gốc
rõ ràng, đáp ứng yêu cầu vệ sinh thú y khi lưu thông. Ủy ban nhân dân tỉnh có

ý kiến như sau1:

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Công Thương, Ủy ban
nhân dân các huyện, thành phố Kon Tum theo thẩm quyền, chức năng
nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện các nhiệm vụ sau:

a) Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tăng cường các
biện pháp trong việc kiểm soát chặt chẽ hoạt động vận chuyển lưu thông động
vật, sản phẩm động vật;

b) Ngăn chặn kịp thời và xử lý nghiêm các trường hợp chốn tránh việc
thực hiện kiểm dịch vận chuyển động vật, sản phẩm động vật ra khỏi địa bàn cấp
tỉnh; vận chuyển động vật, sản phẩm động vật không rõ nguồn gốc; không có
giấy chứng nhận kiểm dịch của cơ quan thú y theo quy định.

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

a) Tổ chức thực hiện nghiêm túc, chặt chẽ việc kiểm dịch và cấp giấy
chứng nhận kiểm dịch vận chuyển động vật, sản phẩm động vật ra khỏi địa bàn
cấp tỉnh theo quy định tại Luật Thú y, Thông tư số 25/2016/TT-BNNPTNT ngày

30 tháng 6 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn2;

1 Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Công văn số 299/SNN-CCCNTY ngày 05 tháng 02

năm 2025 về việc đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành văn bản về việc tăng cường, chấn chỉnh công tác kiểm
dịch, cấp giấy chứng nhận kiểm dịch động vật, sản phẩm động vật.
2 Được sửa đổi, bổ sung tại Thông tư số 35/2018/TT-BNNPTNT, Thông tư số 09/2022/TTBNNPTNT và Thông
tư số 04/2024/TT-BNNPTNT.

404 07

2

b) Tổ chức thanh tra, kiểm tra việc thực hiện công tác kiểm dịch và cấp
giấy chứng nhận kiểm dịch vận chuyển động vật, sản phẩm động vật ra khỏi địa
bàn cấp tỉnh; giám sát chặt chẽ việc ủy quyền kiểm dịch và cấp giấy chứng nhận
kiểm dịch đối với động vật, sản phẩm động vật vận chuyển lưu thông trong nước;

c) Tăng cường, chấn chỉnh công tác kiểm dịch, cấp giấy chứng nhận kiểm
dịch vận chuyển động vật, sản phẩm động vật ra khỏi địa bản cấp tỉnh:

- Bảo đảm công tác kiểm dịch phải được thực hiện tại nơi xuất phát, cử
kiểm dịch viên xuống tận cơ sở để thực hiện việc kiểm dịch động vật, sản phẩm
động vật trước khi vận chuyển; đánh dấu gia súc trước khi vận chuyển, lập bảng
kê số thẻ tai chi tiết từng con được vận chuyển trên xe (đối với trường hợp động
vật quy định phải đánh dấu);

- Ghi rõ ràng, đầy đủ thông tin trong giấy chứng nhận kiểm dịch vận
chuyển; lưu đầy đủ hồ sơ kiểm dịch của các lô hàng đã được kiểm dịch, cấp giấy
chứng nhận kiểm dịch vận chuyển ra khỏi địa bàn cấp tỉnh. Nghiêm cấm việc
cấp giấy chứng nhận kiểm dịch khống cho chủ hàng hoặc cấp giấy chứng nhận
kiểm dịch cho chủ hàng khi không trực tiếp kiểm tra, không rõ nguồn gốc và
mục đích sử dụng của động vật, sản phẩm động vật;

- Thực hiện việc thông báo cho đơn vị quản lý chuyên ngành thú y nơi
đến đối với thông tin về số động vật, sản phẩm động vật đã được kiểm dịch và
cấp giấy chứng nhận kiểm dịch vận chuyển ra khỏi địa bàn cấp tỉnh để phối hợp
kiểm soát theo quy định.

 Báo để các đơn vị, địa phương biết, khẩn trương triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (B/c);

- Thường trực Tỉnh ủy (B/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP;

- Chi cục Chăn nuôi và Thú y;
- Lưu: VT, NNTN.NLTA.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Tháp